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Anotace

Rigorózní práce se snaží postihnout základní faktory formující vývoj

pivovarnictví na našem území v letech 1869-1918 především ve vztahu k procesu

kartelizace oboru. Činí tak pomocí analýzy fungování tří podniků, které představují tři

odlišné cesty k pivovarskému velkopodnikání. Analyzovány jsou především

mechanismy fungování podniku, organizace prodeje, technologická úroveň a především

právě zapojení do procesu kartelizace. Kartelizaci je věnován rovněž závěrečný oddíl

práce, který formuluje jednak specifika pivovarské kartelizace a její důležitost pro vývoj

oboru ve sledovaném období.

Annotation

This thesis aims to capture the fundamental factors of developement of czech

breweries and thier cartelisation in period 1869 - 1918. It analyzes three big companies,

which repesent specific ways of orginazation. It analyzes especially the mechanisms of

their business and financial results, technological level, organization of sales and

cooperation in cartels. Cartels are discused separatly and mentioned is their importace

for the developemnt of the field in the period.
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1) Úvod

České pivo je fenoménem známým po celém světě. Jedná se o zavedenou

obchodní komoditu, která byla a je ceněným zbožím na domácím trhu, stejně jako

významným exportním artiklem. Pivovarnictví má na našem území silnou tradici již od

dob středověku. Během relativně krátké doby vymezené druhou polovinou 19. a

prvními desetiletími 20. století však prodělalo bouřlivý vývoj, kdy se přeměnilo

z živnosti na průmysl, z drobného podnikání na velkopodnikání. Jedním z významných

fenoménů procesu modernizace českého pivovarnictví byla přitom kartelizace

pivovarského průmyslu.

Po stránce technologické se pivovary začaly modernizovat již v první polovině 19.

století, ovšem pouhá technická a technologická modernizace nebyla pro zmíněný přerod

v moderní průmyslové odvětví dostačující. Musela být mimo jiné komplementována i

modernizací v oblasti práva a organizačních struktur. Zlomovou periodu tak představuje

především časový úsek let 1869 až 1918, kdy byly položeny základy fungování

stavovského pivovarnického sdružení, odborného školství a především úvěrová soustava

zesílila do té míry, že technicko technologická modernizace se stala dostupnou pro

velké množství podnikatelských subjektů, jež se v oblasti velkopodnikání již začínají

řádově počítat na desítky. Na počátku 20. století se tak české pivovarnictví stalo

nejsilnějším v rámci výroby piva v Rakousku – Uhersku. Kartelizace se v tomto období

stala jak součástí fungování tohoto odvětví potravinářského průmyslu, tak potvrzením

jeho konečné emancipace.

Jakými cestami se ubíralo české pivovarnictví ke své moderní podobě založené na

velkopodnikání a jaké faktory formovaly jeho vývoj směřující ke kartelizaci oboru, to

jsou problémy, které se staly předmětem zkoumání předložené práce. Její osu tvoří

analýza a následná komparace vývoje tří významných podniků národního významu,

Měšťanského pivovaru v Plzni, Akcionářského pivovaru Smíchov a knížecího pivovaru

Louny. Představují charakteristické vývojové typy pivovarů na našem území v dané

době. Vycházely z odlišných sociálních a ekonomických podmínek a reprezentují tři

zcela unikátní cesty k pivovarskému velkopodnikání. Díky porovnání jejich historie a

základních podnikatelských strategií, získáme přehled o atributech nutných pro úspěch

v oboru. Nejdůležitější z těchto atributů jsou výstavba organizačních struktur podniků,

pohyb na trhu (jak místním, tak mezinárodním) a především pak zapojení do

kartelizačních snah. Komparace vývoje tří zkoumaných podniků pomůže definovat,
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které rozvojové faktory byly pivovarům společné a které naopak byly specifické. K

charakterizováno vývojových specifik poslouží i analýza zájmových skupin, z jejichž

interakcí rezultovaly cesty vývoje českého pivovarnictví (majitelé podniků, hostinští,

zaměstnanci). Závěr práce poté bude definovat roli kartelizace ve vývoji českého

pivovarnictví v závislosti na popsaných specificích a zájmových skupinách.

Předkládaná práce vychází z práce diplomové obhájené v roce 2010. Oproti ní je

prošla tato práce přestrukturováním, byla rozšířena a doplněna o několik nových

podkapitol.
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2) Prameny a literatura

V souvislosti s českým prostředním se tato práce v návaznosti na práci

diplomovou1 pokouší formulovat základní problémy vývoje českého pivovarnictví

v daném období, především s vazbou na kartelizační proces. Velmi podobné práce, které

byly z hlediska metodologického přístupu pro předkládanou práci zcela zásadní, byly

publikovány v německy mluvícím prostředí a mapují velmi rozsáhlé dějiny německého

pivovarnictví. Jedná se především o publikaci Mikuláše Teicha2, věnovanou dějinám

německého pivovarnictví od roku 1800 do roku 1914 a o práci zaměřující se na saské

pivovarnictví autora Holgera Starkeho.3 První zmíněná kniha se vzhledem k badatelské

profilaci autora zabývá z velké části technologií výroby piva a jejími proměnami

v druhé polovině 19. století. Právě technicko-technologický pokrok byl jedním

z důležitých fenoménů rozvoje pivovarského podnikání, proto je toto zaměření více než

na místě. Kniha ovšem poskytuje i poměrně detailní analýzy jak problematiky

fungování pivovarských spolků a sdružení, tak nástin vývoje oboru v německých

zemích obecně. Druhá z prací se zabývá přibližně ve stejném časovém rozsahu

specielně problematikou pivovarnictví v oblasti Saska. Pro předkládanou práci

představovala tato publikace přínos především z hlediska pramenného a

metodologického. Dále byla klíčovou z hlediska pohledu na export, kterému se autor

poměrně obsáhle věnuje, neboť právě Sasko bylo díky své geografické blízkosti jedním

z nejoblíbenějších míst exportu českých pivovarů. Z tohoto důvodu také docházelo

k velmi výraznému konkurenčnímu boji mezi saskými a českými pivovary. Průvodními

jevy tohoto boje byly především boj o ochrannou známku provázený soudními spory o

její platnost, apod.

Obě zmíněné publikace se však v prvé řadě detailně zabývají technickými a

technologickými inovacemi, které vedly od domácího podnikání k existenci velkých

průmyslových podniků. Tento proces, byť nesporně zajímavý, by se však neměl stát

hlavním nosným tématem této práce. Její hlavní těžiště by mělo být především v druhé

fázi transformace oboru, tkvící v administrativních, organizačních, kapitálových a

dalších změnách. Pro předkládanou práci bylo rovněž zvoleno odlišné časové zakotvení,

1 Pánková, K.: České pivovarnictví 1869 – 1918, podnikatelské strategie, kartelizace, odbyt, Praha, Univerzita
Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2010.
2 Teich, M.: Bier, Wissenschaft und Wirtschaft in Deutschland, Wien, Böhlau, 2000.
3 Starke, H.: Vom Brauerhandwerk zur Brauindustrie, Wien, Böhlau, 2005.
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než jaké vidíme u obou zmiňovaných německých prací. Za výchozí jsem v souvislosti

se zkoumaným obdobím zvolila rok 1869, kdy byl pro pivovarnictví poprvé jasně

poskytnut právní rámec pro existenci volné soutěže a konkurenčního boje, jehož

elementem bylo právě používání nových technických zařízení, či užití nových

podnikatelských strategií.

Pro české prostředí existuje v současné době pouze jediná publikace s ambicí

popsat dějiny národního pivovarnictví v průřezu několika desetiletí. Jedná se o práci

Antonína Kratochvíleho Pivovarství českých zemí v proměnách 20.století.4 Tato

publikace je však cenná především z hlediska statistických informací, které poskytuje,

nikoli z pohledu analýzy a uchopení jednotlivých problémů. Základní fakta o dějinách

pivovarnictví na našem území poskytuje rovněž kniha České pivo autorů Gabriely

Basařové a Ivo Hlaváčka, kde jsou kromě statí zaměřených výhradně na historii

jednotlivých pivovarů také oddíly věnované technologii, odbornému vzdělávání

v oblasti pivovarského průmyslu, atd. Čtenář tedy může získat širší povědomí českém

pivovarnictví jako takovém i o jeho specifických problémech. Ty však vzhledem

k rozsahu a obecnému zaměření publikace nejsou více než nastíněny. Obě publikace tak

můžeme nazvat přehledovými. Kromě nich slouží pro načerpání statistických informací

důležité také práce Zbyňka Likovského, které představují výčet údajů důležitých pro

vytvoření základního rámcového přehledu o vývoji českého pivovarnictví.5

V souvislosti s pochopením určitých specifických problémů dějin českého

pivovarnictví na přelomu devatenáctého a dvacátého století je nutné dále uvést ještě


[…]


známkou. Pivovary tedy vstupovaly do kartelizačního procesu různě, důležitým faktem

však je, že se do něj zapojovaly a kartelizaci rozdílnými způsoby užívaly jako nástroj

konkurenčního boje. Kartelizace proto představovala významný doklad emancipace

oboru a dokončení procesu jeho modernizace.

Nejrozvinutější formou kartelizace oboru byl v době před první světovou válkou

kartely se zemskou platností. Oba srovnávané zemské pivovarské kartely fungovaly na

podobných principech. Jako celkově propracovanější se ovšem jeví model český, který

jednak postihoval větší množství problémů, jednak se mu podařilo získat větší počet
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členů. Navíc zde bylo možné spatřovat posun v emancipaci oboru, jako výsledek

kartelizačních snah byla založena oborová banka, což dokazuje na pokročilou kooperaci

a skutečnou snahu a pokročilou kartelizaci. V rakouském modelu byl oproti českému

jediný plus a to akcentování prodejců lahvového piva jako samostatné odběratelské

skupiny. Tímto členové předjímají vývoj, ke kterému došlo až po rozdělení monarchie.

Ve 20. a 30. letech 20. století se skutečně lahvové pivo stalo novým fenoménem, který

změnil zvyklosti konzumentů a tím musely být změněny i strategie podniků. Rakouští

pivovarníci tento vývoj předvídali již v roce 1907.

Přesto se z celkového pohledu jako pokročilejší a komplexnější se jeví skutečně

kartel český. Jednalo se totiž o vyústění podnikatelských strategií většiny českých

pivovarů, kdy bylo dokonce překročeno původní pole působnosti zaměřené jen na

odbyt, ale vznikl tu zcela nový rozměr, totiž řešení otázky dělnictva. Český zemský

pivovarský kartel je zcela jasným důkazem toho, že tento obor byl v době před první

světovou válkou plně modernizovaným a dokládá tak vysokou úroveň českého

pivovarnictví.
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9) Přílohy

Tabulka č. 1, porovnání výstavu sledovaných pivovarů v hektolitrech, dle Likovský, Z.:

České pivovary 1869 – 1900, Praha, Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, 2005.

Rok Měšťanský pivovar Plzeň Knížecí pivovar Louny Akcionářský pivovar Smíchov

1869 87035 - -

1870 108035 - -

1871 149990 - 9648

1872 137458 - 31776

1873 266434 - 61308

1874 210135 - 72096

1875 201478 - 72480

1876 225258 - 76216

1877 213560 - 56975

1878 221720 - 57925

1879 224520 - 67900

1880 234840 - 70300

1881 271820 - 81500

1882 251180 - 82300

1883 299760 - 80400

1884 261840 - 86000

1885 267760 - 90000

1886 335480 - 91000

1887 342560 - 91100

1888 363480 - 98000

1889 378180 - 110000

1890 391100 - 123400

1891 463752 - 140200

1892 463752 39798 172000

1893 565700 64632 200150

1894 590000 82646 250225

128

1895 602460 91091 310000

1896 647188 95512 366025

1897 546700 102955 400875

1898 580000 104841 401500

1899 572000 111285 441560

1900 672975 102867 482000

1901 751970 97390 522000

1902 850950 69190 510000

1903 783000 68992 492250

1904 805650 64320 512500

1905 827325 69524 530000

1906 823271 71173 544000

1907 848441 74611 558000

1908 823271 69422 570000

1909 819750 78172 545000

1910 900000 85513 561000

1911 981400 84888 604000

1912 969925 92379 624000

1913 1014225 95341 575500

1914 - 81221 487950

1915 - 40904 419919

1916 - 11214 243540

1917 83150 17958 36126

1918 110000 38729 64258
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Vývoj využití metody spodního kvašení v českém
pivovarnictví
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Graf č.1, vývoj využití metody spodního kvašení mezi lety 1841 – 1874, na základě údajů

z časopisu Kvas a publikace Kratochvíle, A.: Pivovarství českých zemí v proměnách

20.století, Praha, Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, 2005.
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Vývoj po čtu pivovar ů v českých zemích v pr ůběhu
sledovaného období
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Graf č. 2, vývoj počtu pivovarů v českých zemích na základě statistik uveřejňovaných

pravidelně v časopise Kvas
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Velikostní struktura pivar ů českých zemí v roce 1900
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Graf č. 3, velikostní struktura českých pivovarů v roce 1900 dle statistik

uveřejňovaných v časopise Kvas

132

Srovnání výstavu t ří sledovaných pivovar ů mezi lety 1869 - 1918
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Graf č. 4, srovnání výstavu tří sledovaných pivovarů v období 1869 – 1918 na základě

statistických dat z Likovský, Z.: České pivovary 1869 – 1900, Praha, Výzkumný ústav

pivovarský a sladařský, 2005.
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Charakteristika majetkové formy pivovar ů v
roce 1913
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Graf č. 5, rozdělení majetkové držby pivovarů v roce 1913 dle Kratochvíle, A.: Pivovarství

českých zemí v proměnách 20.století, Praha, Výzkumný ústav pivovarský a sladařský,

2005, str. 17.
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Počty pivovar ů v nejvýznamn ějších
pivovarských lokalitách
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Graf č. 6., počty pivovarů v nejznámějších pivovarských lokalitách v roce 1913 na

základě Kratochvíle, A.: Pivovarství českých zemí v proměnách 20.století, Praha,

Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, 2005, str. 15
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Výstav v jednotlivých významných
pivovarských lokalitách
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Graf č. 7, výstav v jednotlivých významných lokalitách v roce 1913 dle Kratochvíle, A.:

Pivovarství českých zemí v proměnách 20.století, Praha, Výzkumný ústav pivovarský a

sladařský, 2005, str. 15