Oponentský posudek

na rigorózní práci Mgr. Kateřiny Rozinkové „České pivovarnictví a jeho kartelizace 1869 –

1918“, FF UK, Praha, 2012, 135 stran včetně příloh

Rigorózní práce Kateřiny Rozinkové „České pivovarnictví a jeho kartelizace 1869 –

1918“ se, jak již napovídá název, zabývá problematikou vývoje pivovarnictví převážně

v Čechách s některými přesahy. Období bylo zvoleno zcela logicky, tedy po zrušení propinace

do konce monarchie. Práce je rozdělena, vyjma úvodních kapitol a závěru, do tří kapitol

(vývoj pivovarnictví obecně, vývoj pivovarnictví v českých zemích a vývoj českého

pivovarnictví 1869-1918). Základ tvoří obsáhlá, bohatě strukturovaná kapitola o vývoji

pivovarnictví v Čechách. Na příkladu tří vybraných pivovarů (Měšťanského pivovaru v Plzni

jako zástupce právovárečného měšťanského podnikání, Schwarzenberského pivovaru

v Lounech jako příkladu šlechtického podnikání a Akcionářského pivovaru Smíchov jako

příkladu akciového podnikání) autorka přesvědčivě vylíčila průběh a specifika kartelizace

v pivovarnictví od druhé poloviny 19. století. Ocenění zasluhuje využití archivních

nepublikovaných materiálů z podnikových i státních archivů (A ČNB, SOA Praha, SOA

Třeboň, Podnikový archiv Plzeňského Prazdroje) a relevantní dobové a současné odborné

literatury. Doporučuji práci či alespoň některé její části k otištění.

Práce splňuje požadavky, kladené na rigorózní práce, proto ji plně doporučuji

k obhajobě.
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